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Department of Knowledge engineering
Supervisor: Ing. Tomáš Nováček
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Abstrakt

S vzestupem nových technologíı, digitalizace je jedna z cest, jak ušetřit peńıze,
čas a zároveň zefektivňovat práci. Jedna z možnost́ı digitalizace je také
převedeńı hudebńıch nástroj̊u do jejich virtuálńı podoby.

V této práci jsem nejprve shrnul současnou podobu aktuálńıch technik
vytvořeńı
virtuálńıho piana a také virtuálńıch klávesnic obecně. Popsal jsem techniky
rozpoznáváńı ruky, prst̊u, gest a také r̊uzné př́ıstupy sńımaćıch zař́ızeńı.

Dále jsem v práci porovnal dva r̊uzné př́ıstupy rozpoznáváńı gest rukou
a prst̊u pro vytvořeńı virtuálńıho piana. Prvńı př́ıstup je otestován pomoćı
technik zpracováńı obrazu z RGB kamery. Druhý př́ıstup je pomoćı Leap
Motion Controller, což je optický modul pro sledováńı pohybu rukou. Dále
jsem popsal výhody a nedostatky těchto př́ıstup̊u a experimentálně změřil
úspěšnost.

Pro rozpoznáńı pozic prst̊u a predikci stisku kláves na piánu využ́ıvám
hluboké konvolučńı neuronové śıt’ (CNN), Stereo IR 170 Camera Module od
firmy Leap Motion a daľśı knihovny jazyka Python s předtrénovanými modely.

Na závěr předkládám software virtuálńıho piána pomoćı jedné ze zmı́něných
technik. Software umožňuje uložit notový zápis hrané hudby do formátu MIDI.

Kĺıčová slova Virtuálńı piano, RGB kamera, Leap Motion, poč́ıtačové viděńı,
zpracováńı obrazu, MIDI soubory
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Abstract

With the rise of new technologies, digitalization is one of the ways how to save
money, time and make work more efficient. One of the possible goals of digi-
talization is conversion of musical instruments into their virtual form.

In this work I summarized the state-of-the-art and also provided
an analysis of the different approaches about creating virtual piano and vir-
tual keyboards in general. Few techniques how hand and and finger gesture
recognition is done nowadays are also described in this work as well as different
approaches of several controllers.

Further, I compared two different approaches to hand and finger detec-
tion in order to create the virtual piano. One way is making virtual piano
using only RGB camera. Second way is using Leap Motion Controller, which
is an optical hand tracking module that captures movement of your hands.
Further, I described advantages and disadvantages of these approaches and
experimentally tested the accuracy.

In the thesis, in order to recognize finger location and predict tapping
on the piano keys I am using deep convolutional neural networks (CNN),
Stereo IR 170 Camera Module by Leap Motion and other Python libraries
with pretrained models.

In the end, I provided a virtual piano software using one of these techniques
which is able save output of the piano to a MIDI file.

Keywords Virtual piano, RGB camera, Leap Motion, computer vision, im-
age processing, MIDI files
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Introduction

The digital age is here. People try to live their everyday lives but the pan-
demic world makes the conditions for them more difficult. However, with
the help of digitalization, we are able to enjoy outside world from the comfort
of our homes.

In the recent years, there has been a rapid progress in the field of hand
tracking, which is a method of Human-Computer-Interaction (HCI). The state-
of-the-art techniques are able to track hand motion and also hand gestures
accurately. These techniques mostly use depth images to do so.

With this know-how, we should also be able to help the music industry
to adapt to the new digital world.

In this work, I focused on creating virtual piano using image process-
ing. The first part is consisted of state-of-the-art for virtual pianos nowadays,
the analysis of the given problem and devices that were used.

The datasets and designs chapter contains information about collected
RGB datasets and masked datasets. Further, all designs are described – four
deep convolution neural network approaches and one approach using Stereo
IR 170 Camera Module (similar to Leap Motion) by Leap Motion are tested.
And last approach using again only RGB images with open-source library
MediaPipe by Google which uses pretrained models to get the hand landmarks.

In the implementation part, I introduced my solution how to create vir-
tual piano. First challenge was accomplishing the task real-time. Another
challenge was classify whether more notes were played simultaneously.

First approach is by using only RGB camera. I use this approach, because
most of the laptops have their own web camera and thus the resulting piano
could be accessible for more people.

Second approach is by using Stereo IR 170 Camera Module controller
by Leap Motion, which is able to detect hand gestures by projecting in-
frared pattern on the hand and it calculates the position of hand components
based on the distortion of the captured pattern. Stereo IR 170 Camera Mod-
ule (or Leap Motion Controller) costs around 260 (or 80) dollars could achieve
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Introduction

better accuracy than only with RGB images.
Third approach will be combination of first two approaches. The main

goal is to create a piano which is affordable for everyone. Everybody has
RGB camera in their laptops and the Leap Motion controller is cheaper than
depth camera.

Most of today’s state-of-the-art solutions are able to track hand motion
precisely. The solutions comes with the accuracy around 100 micrometers.
However, most of the solutions require that hands are in the air and not in-
teracting with other object – for example with tapping on the table.

For more realistic user experience it would be better to interact with some-
thing – for example something simple as printed out keyboard on a piece of pa-
per. That is why I am using this semi-virtual approach, where the user will
print a piano keyboard. Then click with the cursor on the corners of the piano
in the software to create perspective transformation matrix, which is further
used in all experiments. In the end, the user can tap on the printed sheet
to imitate real piano.

In my work, I will try Deep Convolutional Neural Networks to see and
compare how they are good for this kind of problem.

In the end, I will provide a piano using image processing and fingertip
recognition. This software will be also able to save the result to a MIDI file.

2

Chapter 1
Analysis

1.1 State-of-the-art

In this chapter, I compared different state-of-the art solutions of virtual pianos,
hand, gesture tracking and finger tracking. There are two different approaches
how it is done. Both of them are using depth sensors and one is projected on
a display and the other solution is showing the result in virtual reality goggles.

1.1.1 Barehanded Music: Real-time Hand Interaction for
Virtual piano

The state-of-the-art solution is the result presented in the article Barehanded
Music: Real-time Hand Interaction for Virtual piano [11], where researchers
are using fingertip tracking with a DepthSense 325 sensor and also finger
tapping tracking.

The paper aimed to create virtual piano application, where when the users
put their hands on a table and also tap the fingers on the desk, the piano
will start playing. However, they did not use any printed paper sheet with
the keyboard in this work. That is why the user can be confused what he is
playing.

The researchers trained random regression forest (which is a machine learn-
ing model) on 7 200 RGB-D images to predict the position of the hand joints
and then used the trajectories to detect finger tapping using support vector
machine (SVM).

In the online tracking stage, they segment the hand from the plane by fus-
ing the information from both color and depth images. Afterwards, they
trained a random forest model to estimate the 3D position of fingertips and
wrists in each frame and predict tapping based on the estimated fingertip
motion.

In contrast to the other existing hand tracking methods which often need
to have hands in the air and can not interact with physical objects, this method

3

1. Analysis

Figure 1.1: Barehanded Music – the workflow

is designed for interaction with planar objects. In my opinion that creates
a better user experience.

1.1.2 A New Input Method of Computers with One CCD
Camera: Virtual Keyboard

The researchers proposed a keyboard-style input method to computers with
one compact charge-coupled device (CCD) camera [12]. First, they used
a CCD camera to create video images after that they detected fingertips.
If the fingertips were detected, they used a stroke detector which watches the
alternation of moving vectors of each fingertip. Last step was the keyboard
checker. This method had not been thought of as a practical one.

Figure 1.2: Workflow with one CCD camera

1.1.3 Hand Gesture Recognition with Leap Motion

The researchers used Leap Motion Controller which allows them to exploit
the distortion of projected pattern to compute the depth information in order

4

1.1. State-of-the-art

to recognize hand pose very precisely [13]. They extracted a series of features
along with a histogram of oriented gradient (HOG) from the controller and
used that into a multiclass SVM classifier to recognize performed gestures.
They also experimented with different approaches using dimension reduction
and feature weighted fusion.

Their proposed architecture consists of tracking data and sensor images
of gestures were captured simultaneously. After that, they extracted a se-
ries of related features and also the HOG features. Then they applied feature
fusion and dimension reduction using principal component analysis (PCA). Fi-
nally, they fit the features into One-vs-One multi-class support vector to clas-
sify hand gestures.

Figure 1.3: Ten hand gestures used

The dataset consisted of 10 gestures performed from 13 people and each
gesture from each subject was performed 20 times; they had 2600 samples
in total. With the Leap Motion Controller and extraction the HOG features
they significantly improved gesture accuracy. The average achieved accuracy
with all extracted features used was around 98%.

5
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1.1.4 Hand gesture recognition with Leap motion and Kinect
devices

In this article [14], two different gesture recognition algorithms have been

[…]

Leap Motion without printed piano 10.02 7.67 8.05 7.46 8.30
Leap Motion with printed piano 18.01 8.32 25.37 18.93 17.66
MediaPipe with printed piano 17.95 8.40 8.89 16.27 12.88

Table 3.1: Accuracy comparison for Leap Motion and MediaPipe in 3D
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2D calibration – mean distance 0 1 2 3 mean
Leap Motion without printed piano 4.87 5.23 5.86 6.06 5.51
Leap Motion with printed piano 17.52 6.64 15.76 14.20 13.53
MediaPipe with printed piano 1.74 1.14 1.11 0.90 1.22

Table 3.2: Accuracy comparison for Leap Motion and MediaPipe in 3D

As you can see in these tables, the euclidean distance between the calibra-
tion points (points 0 to 4) are similar in 3D, where MediaPipe library in only
calculating the Z axis based on the 2D image. Leap Motion without printed
piano got an error of mean 8.3 millimeters. The MediaPipe approach with
12.88mm was still more accurate than Leap Motion with printed out piano
paper sheet with 17.66mm. The mean error are for 2 all of these three is
bigger than one centimeter which can be crutial to recognize played note.

However, if we only calculate the error distance in 2D, the MediaPipe out-
perform the Leap Motion with only 1.22 mm mean error. For the MediaPipe
it was used the x and y coordinates and for the Leap Motion x and z as they
represents width and depth. The error for Leap Motion approach without
printed piano got in 2D 5.51 mm mean error and with the piano 13.53 mm.

The maximum error measured was Leap Motion with printed piano and
the error was 6.36 centimeters.

Figure 3.12: Collected calibration points, MediaPipe (left) and Leap Motion
(right)
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Conclusion

In my thesis, I analysed virtual piano keyboards, controllers, hand gesture
tracking methods, hand pose recognition and concluded that Neural Networks
are now the state-of-the-art method in these types of recognition. Until now all
virtual piano keyboards are mostly for VR or using approaches where the user
cannot see or interact with anything but the piano on the screen.

I proposed semi-virtual approach where the user can type on piano printed
out on paper sheet. Using computer vision techniques in combination with
state-of-the-art deep learning approaches the fingers are detected and the po-
sition of the fingertips are predicted. With the fingertip detection a simple
software to play tone is used to imitate real piano.

For my work I created dataset consisted of 25 000 256 x 256 images of fin-
gers playing notes. I also created dataset of 5 000 similar images where the fin-
ger are masked out to enhance performance of the neural networks.

In this work, I tested several approaches. Four deep convolutional neural
networks approaches, one with only RGB images, second using RGB images
with pretrained U-net model similar to autoencoder architecture, third one
using recurrent neural network (LSTM) and fourth model with more than
one outputs.

The neural network with pretrained U-net model performed very well with
average accuracy of 99.6 % on test data. This model can be used for the final
piano, but it could only play one note at the time. The LSTM model did not
performed sufficiently because the model complexity was high and the frame
preprocessing was also too complex and the frame rate drop for the piano
was significant.

Next approach was by using Stereo IR 170 Camera Module by Leap Mo-
tion, which is projecting a pattern and computing finger location based on the
distortion of that pattern. The test for this approach did not went well. The
sensor is highly optimized for gesture recognition but not precise fingertip de-
tection. With tested both modes (desktop and headset). I came to conclusion
that Leap Motion is not suitable for this type of proposed semi-virtual piano.
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Also this approach could be only used in Windows platform where the Leap
Library is supported. The accuracy of the Leap Motion approach was also
highly disrupted by the printed out paper piano and the comparison of these
accuracies is described in the work.

The best results were achieved by using MediaPipe library by Google,
where pretrained models are used to detect palm and then detect 21 3D hand
regions including fingertips. This library, in combination with OpenCV per-
spective transformation and sliding window algorithm was able to play more
tones at the time and performed very well. The result of the piano can be
stored as MIDI file which can be played in other software (e.g. MuseScore).
The result of my thesis is the research about possibilities of virtual piano that
is easy to install and play. I need to add one last thing in the end that first
song ever played on this virtual piano is ”Jak se lov́ı gorila” by Petr Skoumal
also known as the Apakrychle [65] (APA) song.

Future work with my thesis is possible. It is possible to enhance accuracy
wherher the tone is pressed using the height dimension with the MediaPipe
or with other 3D sensor. The piano could be also used to interpret not only
the piano tones but also different instruments or even define own region and
use it as a typing keyboard.
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Appendix A
Acronyms

AI Artificial intelligence

APA Apakrychle

API Application programming interface

BPM Beats per minute

CCD Charge-coupled device

CNN Convolutioanl neural network

CPU Central processing unit

CV Computer vision

DoF Degrees of freedom

DL Deep learning

EEG Electroencephalography

FPS Frames per second

GPU Graphics processing unit

HCI Human-computer interaction

HOG Histogram of oriented gradient

HSV Hue, saturation, value

JSON JavaScript Object Notation

LED Light-emitting

LSTM Long short term memory
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A. Acronyms

MIDI Musical Instrument Digital Interface

ML Machine learning

MSE Mean Squared Error

NN Neural network

PCA Principal component analysis

px pixel/pixels

RGB Red, green, blue

RoI Region of interest

RNN Recurrent neural network

SMF The Standard MIDI format

SVM Support vector machine

TCP Transmission Control Protocol

VR Virtual reality
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Appendix B
Contents of enclosed CD

README.md...................the file with the description and installatio
play piano.py ........................... Python script with the piano
utils.py ....................... Python file with used python functions
NN jupyter notebooks........Jupyter notebooks with with experiments
tests..........................................the directory with tests
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

Leap Motion assets...............................Leap Motion assets
environments ............ environments.yml with used Python packages
audio files............................the directory with audio assets
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