Supervisor's statement of a final thesis

Supervisor: Ing. Tomáš Nováček
Student: Bc. Jiří Hanuš
Thesis title: Virtual piano using image processing
Branch / specialization: Knowledge Engineering
Created on: 6 May 2021

Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

- ▶ [1] assignment fulfilled
- [2] assignment fulfilled with minor objections
- [3] assignment fulfilled with major objections
- [4] assignment not fulfilled

The student fulfilled all the points of the assignment. He analysed interaction with the virtual environment with the user's bare hands, analysed necessary computer vision techniques and, according to the analysis, proposed and implemented several approaches for creating virtual piano. He then compared the selected approaches' accuracy and created an application that anyone can use to create MIDI sound files with piano tunes.

2. Main written part

87 /100 (B)

The thesis covers all necessary topics, although some devices described in the analysis bring limited value to the overall subject. The student chose several approaches for creating virtual piano, and even though some approaches, like using the Leap Motion sensors, were unsuccessful, the student correctly stated all reasons why the approach did not work. He compared the results of his work and provided his ideas for further improvement of the virtual piano.

However, some wording or text structure could be clearer. For example, some pieces of information are divided into separate sentences, even though they should be together in one sentence to make sense. Sometimes, there are words missing or redundant in the sentences, and the text contains few typographic errors and numerous missing comas.

3. Non-written part, attachments

82 /100 (B)

Several Python scripts are the main result of this work, one for each presented approach to the virtual piano. The best approach using MediaPipes is described in the

documentation and can be run by anyone who wishes to try the virtual piano. The attachment themselves could use a better structure, and the code is not very well documented. If the student had more time, an improved version of his neural networks approach would be in order.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards

86 /100 (B)

The presented virtual piano works pretty well when the difficulty of the task is taken into account. Unfortunately, the student did not have enough time to improve the deep learning approach, so it plays only one note at a time. However, the MediaPipe solution shows promise. The future work regarding the usage of the Z-axis of the MediaPipe solution and UI of the whole system (for example, automatic selection of the piano keyboard from the image) could and should be implemented if the result is to be used by the general public. The student's own neural networks were abandoned too soon because of a shortage of time, but I think the solution could be extended, too. On the other hand, I need to express my satisfaction with the usage of a printed piano keyboard because it makes the virtual piano more user-friendly and intuitive than previously presented solutions.

The idea and approaches stated in this thesis can be used in other scenarios than virtual piano, which is a big plus.

5. Activity of the student

- [1] excellent activity
- [2] very good activity
- ▶ [3] **average activity**
- [4] weaker, but still sufficient activity
- [5] insufficient activity

The student had his problems overcoming writing of the analysis and design parts of the thesis. Still, when he finally got to the implementation, it was clear that he has many good ideas and is willing to spend a lot of time and effort to make them work.

6. Self-reliance of the student

- [1] excellent self-reliance
- ▶ [2] **very good self-reliance**
- [3] average self-reliance
- [4] weaker, but still sufficient self-reliance
- [5] insufficient self-reliance

The student reported on his progress regularly and presented a lot of his own ideas to improve the project's current state. He sometimes needed a little push, but then again, who doesn't.

The overall evaluation

85 /100 (B)

The presented virtual piano works pretty nicely, considering the difficulty of the topic, but some limitations could have been removed if life was not so short. Even though the student did not have enough time to implement all of his ideas, the potential for further

improving the virtual piano is there, and it is a goal of the student to work on it even after the thesis.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student's ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.